
 

PROVINCIA DI RAVENNA 

ORDINANZA N. 4850 Ravenna,  22/02/2021 

ORDINANZA RELATIVA ALLA SOSPENSIONE DEL TRAFFICO PER LAVORI LUNGO LA SP N.118 

DISMANO DALLA  PK 12+850 ALLA PK 13+150 (PRESSO L’INTERSEZIONE CON LA SC VIA NUOVA) 

DAL GIORNO 01/03/2021 AL GIORNO 21/03/2021. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada", concernenti 

i divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione e l’art. 21 dello stesso decreto; 

VISTO l’art. 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.gs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’avvenuto affidamento da parte della Provincia di Ravenna all'Impresa BIGUZZI S.r.l., con contratto 

in data 28/08/2020 repertorio n. 5103/2020, dei lavori di “RAZIONALIZZAZIONE DELL’INTERSEZIONE FRA 

LA S.P. 118 “DISMANO” E LA S.C. “VIA NUOVA” MEDIANTE REALIZZAZIONE DI NUOVO MANUFATTO 

SCATOLARE SULLO SCOLO CONSORZIALE TORRICCHIA CUP J61B16000200003", che riguardano la 

realizzazione di nuova opera d’arte di attraversamento sullo Scolo Consorziale Torricchia, posto alla pk 

13+000 della stessa S.P.118 Dismano; 

VISTA la istanza di chiusura al traffico della SP118 Dismano nei pressi dell’attraversamento sullo Scolo 

Consorziale Torricchia formulata dalla Impresa BIGUZZI srl al fine dello svolgimento in sicurezza delle 

operazioni di demolizione dell’esistente ponte sul predetto Scolo e delle operazioni di varo del nuovo 

manufatto scatolare; 

VISTA la imprescindibile necessità di garantire, durante la esecuzione delle predette operazioni di 

demolizione e di posa in opera del nuovo manufatto scatolare, la tutela della sicurezza della circolazione 

lungo la SP 118  e quella dei lavoratori; 

CONSIDERATO che l'inizio delle operazioni di demolizione del ponte esistente sullo Scolo consorziale 

Torricchia e le operazioni di posa in opera del nuovo manufatto scatolare, è previsto per il giorno 01/03/2021 

e che la loro durata presunta è di 21 giorni naturali e consecutivi; 

O R D I N A  

di sospendere temporaneamente la circolazione del traffico per tutti i veicoli lungo la SP n. 118 

Dismano per lavori dalla pk 12+850 alla pk 13+150 (presso l’intersezione con la SC Via Nuova) dal 

giorno 01/03/2021 al giorno 21/03/2021, con deviazioni del traffico previste dal succitato regolamento. 

Il transito dei veicoli sarà deviato come segue: 

- tutti i veicoli provenienti da Ravenna e diretti a Cesena lungo la SP 118 Dismano  giunti nei pressi 

dell’abitato di San Zaccaria devieranno in sinistra sulla SP 3 Gambellara in direzione Castiglione di 

Ravenna ove si immetteranno sulla SP 254R Di Cervia in direzione Forlì  percorrerendola  fino a giungere 

al centro abitato di Casemurate  dove  rientreranno sulla SP118 Dismano; 

- tutti i veicoli provenienti da Cesena e diretti a Ravenna lungo la  SP118 Dismano, giunti al centro abitato 

di Casemurate devieranno sulla SP 254R Di Cervia in direzione Cervia e la percorreranno fino a giungere 

all’ abitato di Castiglione di Ravenna dove si dovranno immettere sulla SP 3 Gambellara in direzione 

Ravenna e percorrerla fino a giungere sulla SP 118 nei pressi dell’ abitato di San Zaccaria; 

- inoltre, su un itinerario alternativo “consigliato” per il traffico diretto ai capostrada della SP 118 Dismano 

Ravenna e Cesena costituito dalla SS 3 Tiberina-E45 Orte-Cesena-Ravenna attraverso le uscite/ingressi 

di Osteria e di Casemurate. 



L’Impresa Biguzzi S.r.l. ai termini dell’art. 58, punto ss), del Capitolato Speciale d’Appalto, è incaricata 

dell’esecuzione della presente ordinanza, provvedendo all’installazione e mantenimento in efficienza della 

necessaria segnaletica ed apprestamenti, all’occultamento temporaneo della segnaletica in contrasto ed al 

ripristino delle condizioni originarie al termine del periodo di efficacia della presente ordinanza. 

All’Impresa Biguzzi S.r.l., ai termini dell’art. 58, punto ss) del Capitolato Speciale d’Appalto, spetta altresì 

l’onere di dare attuazione a quanto il Comune di Ravenna eventualmente disporrà con proprie autonome 

ordinanze tese a regolare la circolazione lungo le strade di loro competenza in dipendenza dei lavori in 

parola (ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 285/1992). 

Si dà inoltre mandato a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento. 

Con l’attivazione della presente Ordinanza, la suddetta Impresa è indicata quale unica responsabile per 

eventuali danni a persone o cose, sollevando la Provincia di Ravenna da qualsiasi controversia giudiziaria. 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente, ai sensi della legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando 

l’interessato ne abbia avuto conoscenza. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

LAVORI PUBBLICI 

(Dott. Ing. Paolo Nobile) 

documento firmato digitalmente 


